
RE\1265116CS.docx PE737.662v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0471/2022

14.10.2022

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o právním státě na Maltě pět let po vraždě Daphne Caruanové Galiziové
(2022/2866(RSP))

Nicolaus Fest, Annalisa Tardino
za skupinu ID



PE737.662v01-00 2/4 RE\1265116CS.docx

CS

B9-0471/2022

Usnesení Evropského parlamentu o právním státě na Maltě pět let po vraždě Daphne 
Caruanové Galiziové
(2022/2866(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na články 4, 5, 6, 7, 9 a 10 Smlouvy o Evropské unii (SEU),

– s ohledem na článek 20 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na svá usnesení ze dne 15. listopadu 2017 o právním státě na Maltě1, ze dne 
28. března 2019 o situaci v oblasti právního státu a boje proti korupci v EU, konkrétně 
na Maltě a na Slovensku2, a ze dne 16. prosince 2019 o právním státě na Maltě ve světle 
nejnovějších informací v souvislosti s vraždou Daphne Caruanové Galiziové3,

– s ohledem na své usnesení ze dne 29. dubna 2021 o vraždě Daphne Caruanové 
Galiziové a právním státě na Maltě4,

– s ohledem na slyšení, výměny názorů a návštěvy delegací, které od 15. listopadu 2017 
pořádala Monitorovací skupina pro demokracii, právní stát a základní práva Výboru pro 
občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci,

– s ohledem na výměnu dopisů mezi předsedkyní Monitorovací skupiny pro demokracii, 
právní stát a základní práva a maltským předsedou vlády,

– s ohledem na rezoluci Parlamentního shromáždění Rady Evropy č. 2293 (2019) ze dne 
26. června 2019 nazvanou „Vražda Daphne Caruanové Galiziové a právní stát na Maltě 
a za jejími hranicemi – zjištění celé pravdy“,

– s ohledem na zprávu o opatřeních v návaznosti na rezoluci Parlamentního shromáždění 
Rady Evropy č. 2293 (2019), kterou dne 8. prosince 2020 schválil Výbor pro právní 
záležitosti a lidská práva Parlamentního shromáždění,

– s ohledem na stanovisko Benátské komise č. 993/2020 ze dne 8. října 2020 týkající se 
deseti zákonů a návrhů zákonů provádějících legislativní návrhy, jimiž se zabývalo 
stanovisko CDL-AD(2020)006,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že v článku 2 SEU je zakotveno, že „Unie je založena na hodnotách 
úcty k lidské důstojnosti, svobody, demokracie, rovnosti, právního státu a dodržování 
lidských práv, včetně práv příslušníků menšin. Tyto hodnoty jsou společné členským 
státům ve společnosti vyznačující se pluralismem, nepřípustností diskriminace, 

1 Úř. věst. C 356, 4.10.2018, s. 29.
2 Úř. věst. C 108, 26.3.2021, s. 107.
3 Úř. věst. C 255, 29.6.2021, s. 22.
4 Úř. věst. C 506, 15.12.2021, s. 64.



RE\1265116CS.docx 3/4 PE737.662v01-00

CS

tolerancí, spravedlností, solidaritou a rovností žen a mužů.“;

B. vzhledem k tomu, že svoboda projevu a svoboda a pluralita sdělovacích prostředků jsou 
zakotveny v článku 11 Listiny základních práv EU a v článku 10 Evropské úmluvy 
o lidských právech (EÚLP);

C. vzhledem k tomu, že nezávislost soudů je zakotvena v článku 19 odst. 1 SEU a v článku 
47 Listiny základních práv a článku 6 EÚLP a představuje jeden ze základních 
požadavků demokratické zásady dělby moci;

D. vzhledem k tomu, že dne 16. října 2017 byla při bombovém útoku zavražděna maltská 
investigativní novinářka a blogerka Daphne Caruanová Galiziová, která bojovala proti 
korupci; vzhledem k tomu, že čelila verbálním útokům a vyhrožování ve formě 
telefonátů, dopisů a textových zpráv a že byl dokonce spáchán žhářský útok na její dům 
a zavražděn její pes; vzhledem k tomu, že pachatelem byl najatý vrah, který se ke 
svému činu přiznal a dne 16. března 2021 před soudem vypověděl, že dva roky před 
zavražděním Daphne Caruanové Galiziové existoval jiný plán její vraždy, při níž měla 
být použita puška AK-47;

E. vzhledem k tomu, že nezávislé veřejné vyšetřování vraždy Daphne Caruanové 
Galiziové bylo zahájeno koncem roku 2019 a stále probíhá;

1. je hluboce znepokojen odhaleními ve vyšetřování vraždy Daphne Caruanové Galiziové, 
zejména pokud jde o zapojení vládních ministrů a osob jmenovaných na politické 
úrovni; bere na vědomí pokrok, jehož bylo při vyšetřování této vraždy dosaženo; 
opakuje však, že nedávná odhalení vyvolávají ohledně této kauzy a souvisejících 
vyšetřování nové otázky;

2. vyzývá maltskou vládu, aby využila veškeré potřebné prostředky a postavila před soud 
nejen každou osobu, která se na vraždě Daphne Caruanové Galiziové podílela, ale také 
všechny osoby zapletené do dalších vyšetřovaných nebo oznámených kauz, které 
novinářka odhalila před svým zavražděním; je přesvědčen, že činnost Daphne 
Caruanové Galiziové má zásadní význam pro odhalování korupce na Maltě a že 
související vyšetřování potvrzuje nenahraditelnost nezávislých sdělovacích prostředků 
jakožto základního pilíře spravedlnosti, demokracie a právního státu;

3. vítá pokračování nezávislého veřejného vyšetřování vraždy Daphne Caruanové 
Galiziové; vyzývá maltskou vládu a příslušné orgány, aby provedly doporučení 
vyplývající z tohoto vyšetřování; vítá skutečnost, že byla zahájena řada vyšetřování 
činnosti ministrů, která stále probíhají;

4. domnívá se, že veškerá obvinění z korupce a podvodů, zejména na vysoké politické 
úrovni, by měla být vyšetřována a stíhána s náležitou důsledností a na patřičné úrovni, 
a to i pokud jde o možné zapojení zahraničních aktérů; je hluboce znepokojen tím, že 
maltské orgány, policejní komisař a nejvyšší státní zástupce dosud spolu s probíhajícím 
soudním vyšetřováním nezačali skutečně vyšetřovat a účinně stíhat případy korupce, 
jejichž odhalení vedlo k vraždě Daphne Caruanové Galiziové, a skandály, ke kterým 
došlo po její smrti;

5. znovu opakuje, že maltská vláda by měla boj proti organizované trestné činnosti, 



PE737.662v01-00 4/4 RE\1265116CS.docx

CS

korupci a zastrašování novinářů považovat za nejvyšší prioritu;

6. konstatuje, že probíhající vyšetřování a samostatné veřejné vyšetřování vraždy 
investigativní novinářky Daphne Caruanové Galiziové odhalilo hluboko zakořeněné 
modely korupčního chování a vedlo k tomu, že se značně zvýšila společenská poptávka 
po výrazném posílení kapacit pro boj proti korupci a provádění širších reforem v oblasti 
právního státu;

7. je hluboce znepokojen délkou občanských a obchodních soudních i správních sporů, 
které stále trvají velmi dlouho, přičemž mimořádně dlouhá zůstávají jednání týkající se 
praní peněz; konstatuje, že podle srovnávacího přehledu EU o soudnictví 2022 je Malta 
při vyšetřování praní peněz nejpomalejším členským státem EU; je hluboce znepokojen 
skutečností, že v červnu 2021 byla Malta zařazena na šedou listinu Finančního akčního 
výboru kvůli strategickým nedostatkům v jejích režimech pro boj proti praní peněz, 
financování terorismu a financování šíření zbraní a údajně také kvůli její slabé politice 
v oblasti prosazování a vyšetřování, přičemž je jediným členským státem EU na tomto 
seznamu;

8. zdůrazňuje, že každý členský stát má svou vlastní národní identitu a ústavní tradice, 
které jsou v souladu s evropskými hodnotami a k nimž musí být vždy přistupováno 
s respektem, objektivitou a s ohledem na zásadu rovnosti; zdůrazňuje, že právní stát je 
základní hodnotou pro všechny členské státy;

9. doporučuje maltským orgánům, aby provedly zbývající doporučení Parlamentního 
shromáždění Rady Evropy, Benátské komise, Skupiny států proti korupci a Výboru 
odborníků pro hodnocení opatření proti praní peněz a financování terorismu;

10. zdůrazňuje, že maltské orgány by měly podniknout další prokazatelné kroky ke zlepšení 
ochrany novinářů a obraně svobody sdělovacích prostředků tím, že provedou 
dlouhodobá legislativní a politická opatření, která zajistí otevřené prostředí pro 
kritickou nezávislou žurnalistiku na Maltě; vyzývá maltskou vládu, aby řešila stávající 
problémy týkající se svobody sdělovacích prostředků, nezávislosti regulačních orgánů 
pro sdělovací prostředky a veřejných a soukromých sdělovacích prostředků na 
politickém vměšování;

11. pověřuje svou předsedkyni, aby toto usnesení předala Komisi, Radě, vládám 
a parlamentům členských států, Radě Evropy a prezidentovi Maltské republiky.


